
Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018 43ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042300043

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Aditamento do Contrato nº 068/17
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Presidente Epitácio
Contratado(a): Hudson Barossi Trevisan
Vigência: 01/01/2018 a 31/07/2018.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Hudson
Barossi Trevisan, contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Aditamento do Contrato nº 141/17
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Presidente Epitácio
Contratado(a): Jackson Tsukada
Vigência: 01/01/2018 a 31/07/2018.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Jackson
Tsukada, contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Aditamento do Contrato nº 222/16
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Presidente Epitácio
Contratado(a): Jacqueline Mayumi Akazaki
Vigência: 01/01/2018 a 31/07/2018.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Jacqueline
Mayumi Akazaki, contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Aditamento do Contrato nº 129/16
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Campus Presidente Epitácio
Contratado(a): Ellen Silva Gervazoni
Vigência: 01/01/2018 a 31/07/2018.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Ellen Silva
Gervazoni, contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Aditamento do Contrato nº 221/16
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Presidente Epitácio
Contratado(a): Miguel Angelo Luiz Maciel
Vigência: 01/01/2018 a 31/07/2018.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Miguel
Angelo Luiz Maciel, contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Aditamento do Contrato nº 103/16
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Presidente Epitácio
Contratado(a): Kathia Nogima
Vigência: 01/01/2018 a 01/05/2018.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Kathia
Nogima, contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Aditamento do Contrato nº 147/16
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Presidente Epitácio
Contratado(a): Anderson Roberto Deizepe
Vigência: 01/01/2018 a 31/07/2018.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Anderson
Roberto Deizepe, contratado(a).

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA O EDITAL Nº 248, DE 13 DE ABRIL DE 2018.

Devido ao recesso previsto no calendário acadêmico do
Câmpus Campos do Jordão em 30/04/2018, ficam prorrogadas as
inscrições para até 02/05/2018.

LIGIA PORTO ALEXANDRE

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2346/2018 - UASG 158346

Nº Processo: 23311000184201837 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC) nas
modalidades Local e Longa Distância Nacional (LDN)
Intraestadual e Interestadual, para o Câmpus São João da Boa
Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - IFSP, localizado no município de São João da Boa
Vista, Estado de São Paulo, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 23/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Marginal, 585. Nossa Senhora
Aparecida do Jaguari - SAO JOAO DA BOA VISTA - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 4 6 - 0 5 - 2 3 4 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2018 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito

LEONARDO MONEDA REHDER
Administrador

(SIDEC - 20/04/2018) 158346-26439-2018NE800103

CAMPUS SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2270/2018 - UASG 158270

Nº Processo: 23306003970201784 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de material de consumo - insumos de laboratório,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00074. Edital: 23/04/2018 de
09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: R. Pedro
Vicente,625 Caninde SAO PAULO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 0 - 0 5 - 2 2 7 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
Gratuito.

SIMONE MENDES DELPHINO
Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2018) 158270-26439-2018NE800103

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2750/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23305.000822.2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial e Controle, Operação e
Fiscalização de Portaria, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento:

JOSE DOS SANTOS FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2018) 158750-26439-2018NE800113

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe - Campus Glória, NOTIFICA a empresa ELIFRIOS
COMÉRCIO, REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ
nº 05.814.524/0001-30 da APLICAÇÃO das penalidades
administrativas de Multa e Suspensão de Licitar e Impedimento de
Contratar com a Administração Pública pelo prazo de 06 meses, em
razão da inobservância das cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico
SRP nº 18/2016 do IFS - Reitoria, no que se refere à assinatura do
contrato, constante no Processo Administrativo nº
23464.000142/2018-52. A empresa tem assegurado o direito ao
contraditório e a ampla defesa, conforme previsto em edital e na
legislação pertinente, sendo assegurado o prazo de 5 (cinco) dias
úteis, a contar da data de publicação desta, para querendo, apresentar
defesa.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe - Campus Glória, NOTIFICA a empresa MBK Construções,
Serviços e Comércio LTDA-ME, CNPJ nº 09.379.897/0001-80 da
APLICAÇÃO das penalidades administrativas de Multa e Suspensão de
Licitar e Impedimento de Contratar com a Administração Pública pelo
prazo de 01 ano, em razão da inobservância das cláusulas do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 16/2018 do IFS - Reitoria, no que se refere à
assinatura do contrato, constante no Processo Administrativo nº

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158413

Nº Processo: 23355000691201864 . Objeto: Contratação da
Empresa Brasil de Comunicação - EBC para prestação de serviços
de distribuição da Publicidade Legal impressa e/ou eletrônica para
o IF Sudeste MG Campus Barbacena. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 9º, §3º do Decreto 6.555/2008 e
inciso VII do Art. 8º da Lei 11.652/2008. Declaração de
Inexigibilidade em 11/04/2018. CLAUDIO FORTES BARRETO.
Diretor de Administração. Ratificação em 11/04/2018. MARCELO
JOSE MILAGRES DE ALMEIDA. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 20/04/2018) 158413-26411-2018NE800007

CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 158414

Nº Processo: 23225001101201804 . Objeto: Inexigibilidade de
licitação para pagamento de taxa de inscrição para os servidores
Wander Antunes Gaspar e Jalon de Morais Vieira no "X Congresso
Nacional de Engenharia Mecânica (CONEM 2018)", a ser realizado
em Salvador/BA no período de 20 a 24 de maio de 2018. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço singular e de
notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em
20/04/2018. CLAUDIO ROBERTO BARBOSA SIMOES
RODRIGUES. Dap. Ratificação em 20/04/2018. SEBASTIAO
SERGIO DE OLIVEIRA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
1.900,00. CNPJ CONTRATADA : 83.431.593/0001-78
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENGENHARIA E CIENCIAS
MECANICAS.

(SIDEC - 20/04/2018) 158414-26411-2018NE800134

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 154762

Nº Processo: 23503000203201878 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Água Mineral e Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)
com fornecimento parcelado e com disponibilização de recipientes
em regime de comodato, para atendimento às necessidades do
Campus São João del-Rei e demais participantes (se houverem).
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 23/04/2018 de 08h00 às
17h00. Endereço: R. Américo Davim Filho, S/n Vila São Paulo -

SAO JOAO DEL REI - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 7 6 2 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JESSE MARCIO ALVES LIMA
Coordenador de Compras e Contratos

(SIDEC - 20/04/2018) 154762-26411-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

23464.000106/2018-99. Assim, fica a empresa notificada para,
querendo, apresentar RECURSO, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
conforme previsto no art. 109 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, a
contar da data de publicação desta, dirigida a Ailton Ribeiro de Oliveira,
no endereço: Avenida Jorge Amado, 1551 - Loteamento Garcia, Bairro
Jardins, CNPJ: 10.728.444/0001-00, Aracaju- SE, CEP: 49025-330.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

EDITAL Nº 71/2018
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação de professor substituto, que trata o Edital Nº 57/2018, de 23.03.2018, referente à seguinte área/disciplina:

Área: Informática - Campus Poços de Caldas
. Nome do Candidato Pontuação Classificação
. SILVIA ELISABETH SAUAIA LOPES 70 1º
. CRISTIANE SONIA ARROYO 70 2º
. LIDEIR VIANA JUNIOR 70 3º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-23T05:27:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




